UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

Số:            /SNN-PTNT

V/v nâng cao hiệu quả công tác

đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động

nông thôn năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bắc Giang, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt

động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Để từng bước nâng cao chất lượng đào tạo nghề nông nghiệp góp phần

phát triển nguồn nhân lực phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa

bàn tỉnh, đồng thời thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch số 294/KH-UBND

ngày 08/10/2020 của UBND tỉnh về đào tạo nghề và các giải pháp nâng cao chất

lượng nguồn nhân lực qua đào tạo nghề giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang, kế hoạch số 20-KH/TU ngày 09/6/2021 của Tỉnh ủy về đào tạo,

nâng cao chất lượng nguồn lao động của tỉnh đáp ứng yêu cầu trong thời ký mới;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành

phố; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân

trên địa bàn về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; tư vấn, định

hướng nghề đào tạo gắn với việc làm cho lao động nông thôn; thực hiện tuyển

sinh, đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn đảm bảo các quy định;

chú trọng đào tạo cho người lao động ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng

các quy trình sản xuất tốt, tiên tiến, công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, an toàn

vào sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản nông sản.

2. Tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả các nguồn kinh phí đào tạo nghề

cho lao động nông thôn: lựa chọn đơn vị đào tạo nghề uy tín, có năng lực để tổ

chức đào tạo nghề nông nghiệp phù hợp nhu cầu của thị trường, đáp ứng được

yêu cầu, mục tiêu và định hướng phát triển tại địa phương; thực hiện hiệu quả

chính sách hỗ trợ của tỉnh, trung ương đối với lao động tham gia học nghề nông

nghiệp (người khuyết tật, người thuộc hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo,

người dân tộc thiểu số, người thuộc diện hưởng chính sách ưu đãi người có

công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo, người chấp hành xong án phạt

tù,…); tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực

hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn.

3. Tổng hợp nguồn kinh phí đào tạo nghề nông nghiệp năm 2024 trên địa bàn

theo biểu đính kèm gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Phát

 2

triển nông thôn, theo địa chỉ mail: chicucptntbg@bacgiang.gov.vn) trước ngày

25/4/2024 để tổng hợp và tổ chức kiểm tra, giám sát theo quy định.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động, Thương binh &XH;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Chi cục PTNT;

- Lưu VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-03-29T09:09:01+0700

		2024-03-29T10:01:24+0700

		2024-03-29T10:01:55+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-29T10:03:03+0700